РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29.04.2022
                                     п. Жемчужный                                              № 25
	О принятии полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района

Рассмотрев решение Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от «29» апреля 2022 № 278 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, Совет депутатов Жемчужненского сельсовета
РЕШИЛ:
1.Принять на срок с 01.05.2022 года по 31.12.2024 года полномочия администрации муниципального образования Ширинский район по решению вопросов местного значения, в части организации в границах поселения электро -, тепло -, газо - и водоснабжения населения, водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Администрации Жемчужненского сельсовета заключить с администрацией муниципального образования Ширинский район соглашение, согласно решению Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от «29» апреля 2022 № 278 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2022 года.

	Председатель Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

___________________ В.В.Томановский

	Глава

Жемчужненского сельсовета

________________________  Н.М.Катцын

Приложение №1 к решению Совета депутатов Жемчужненского сельсовета от 29.04.2022 г. № 25
СОГЛАШЕНИЕ №__
между органами местного самоуправления о передаче  осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения
с.Шира                                                                                                       «__» ________ 2022 г

Администрация муниципального образования  Ширинский район в лице временно исполняющего обязанности главы  администрации муниципального образования Ширинский район Зайцева Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального района Ширинский район, утверждённого решением Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от 09.07.2012 года № 37, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с одной стороны, и

Администрация Жемчужненского  сельсовета в лице главы администрации Катцына Николая Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет, именуемая в дальнейшем «Поселение», вместе именуемые в дальнейшем  «Стороны»,

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 07.11.2014 № 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия»,  решением Совета муниципального образования Ширинский район от 18.02.2022 № 253 «Об утверждении Порядка заключения  соглашений о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения  между органами  местного самоуправления муниципального образования Ширинский район Республики Хакасия и органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав  муниципального образования Ширинский район Республики Хакасия» заключили настоящее соглашение (далее-Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.  Муниципальный район передает, а Поселение принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, в части организации в границах поселения электро -, тепло -, газо - и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Муниципальный район имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Поселению письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

2.1.2. Получать отчет от Поселения по исполнению полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительную информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

2.2. Муниципальный район обязан:
2.2.1. Перечислять из бюджета района в бюджет поселения финансовые средства на компенсацию затрат на осуществление полномочий указанных в п.1.1., согласно п.3.5 настоящего Соглашения, в размере, предусмотренном бюджетом муниципального образования Ширинский район.

2.3. Поселение имеет право:
2.3.1. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

2.3.2. Заключать договоры (контракты), необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

2.4. Поселение обязано:

2.4.1. Осуществлять переданные Муниципальным районом полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством.

2.4.2. Рассматривать представленные Муниципальным районом требования об устранении выявленных нарушений со стороны Поселения по реализации переданных Муниципальным районом полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Муниципальному району.

2.4.3. Представлять по запросу  в уполномоченный орган Муниципального района  отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.

  2.4.4. Обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование финансовых средств, переданных Муниципальным районом на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

2.4.5. В случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в п.1.1 Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые средства.

3. Порядок  и размер  определения ежегодного объема иных  межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. Выполнение полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета района в бюджет поселения.

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Ширинский район о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномочий согласно утвержденной методики.

3.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджет поселения перечисляются на основании письменной  заявки Поселения, согласованной  с уполномоченным органом Муниципального района, в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах, установленных лимитов бюджетных обязательств.

3.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом поселения из бюджета района и не использованные в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет района.

3.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение полномочий из бюджета района в бюджет поселения, согласно Приложению к Соглашению, составляет:

-в 2022 году- 382,0 тыс.руб;

-в 2023 году- 573,0  тыс.руб;

-в 2024 году-573,0 тыс.руб.

4. Ответственность Сторон

4.1. Поселение несет ответственность за осуществление переданных полномочий в соответствии с нормами действующего законодательства.

4.2. Поселение несет ответственность за неосуществление или ненадлежащее осуществление переданных им полномочий.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение считается заключенным и вступает в силу после его официального опубликования.

5.2.Настоящее Соглашение заключается на период с 01.05.2022 года по 31.12.2024 года.

6. Основания и  порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного

6.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.1.1. По соглашению Сторон.

6.1.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Хакасия, в связи с чем осуществление переданных полномочий становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

6.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.

7. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения

7.1. В случае неисполнения указанного Соглашения одной из Сторон к ней применяются финансовые санкции, установленные федеральным законодательством.

7.2. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получении письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный период, выделяемых из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

8. Заключительные положения

8.1. Уполномоченным органам Муниципального района осуществляющим права и обязанности в рамках данного Соглашения является Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и транспорта администрации муниципального образования Ширинский район.

8.2. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны информировать друг друга в течении пятидневного срока в письменном виде.

8.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8.4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.
8.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.5. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, один экземпляр в Финансовое управление администрации муниципальное образования Ширинский район, один – Управление промышленности, энергетики, связи,  строительства и транспорта  администрации муниципального образования Ширинский район.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация муниципального образования Ширинский район
	Администрация Жемчужненского сельсовета

	655200, Республика Хакасия, Ширинский район, с.Шира, ул. Октябрьская, 79
	655220, Республика Хакасия, Ширинский район,  п. Жемчужный ,   ул. Аптечная,

 дом 1

	ИНН 1911005710  КПП 191101001
	ИНН 1911006471            КПП 191101001

	Банковские реквизиты:
	Банковские реквизиты:

	УФК по Республике Хакасия (Финансовое управление администрации муниципального образования Ширинский район)

Единый казначейский счет № 40102810845370000082

Казначейский счет 03100643000000018000

Лицевой счет 04803000870

Расчетный счет  40204810495140010110
	 УФК по республике Хакасия (администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия, л/с 03803000880)

Счет 03231643956354308000

 кор./счет 40102810845370000082

             л/с 03803000890;

	Банк получателя: отделение НБ Республика Хакасия //УФК по Республике Хакасия, г. Абакан

БИК 019514901 , ОКТМО 95635000
	Банк получателя:

Отделение – НБ Республика Хакасия// УФК по Республике Хакасия, г Абакан

 Счет 40102810845370000082

БИК  019514901.

ОКТМО – 95635430

	Врио главы  администрации муниципального образования

Ширинский район

_______________/С.Н.Зайцев/
	Глава администрации Жемчужненского сельсовета

________________/Н.М. Катцын/

	М.П.
	М.П.

Приложение к соглашению

между органами местного самоуправления

 о передаче  осуществления  части полномочий

 по решению вопросов местного значения

от «__»_________  2022г.№2

Порядок и размер

определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Ширинский район бюджету  Жемчужненского сельсовета, необходимых для осуществления передаваемых полномочий
1. Межбюджетные трансферты из бюджета  муниципального образования Ширинский район предоставляются на осуществление передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения, в  соответствии с  Соглашением, заключенным между администрацией муниципального образования Ширинский район и Жемчужненским сельсоветом.

2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета   муниципального образования Ширинский район бюджету Жемчужненского сельсовета на осуществление передаваемых полномочий на очередной финансовый год (Si), рассчитывается по следующей формуле:
Si = (Н + А) x N, где:

Н - норматив расходов на оплату труда одного специалиста, ответственного за осуществление передаваемых полномочий;

А - норматив текущих расходов на осуществление передаваемых полномочий        (на содержание и материально-техническое обеспечение);

N - численность специалистов в поселении.

Норматив расходов на оплату труда одного специалиста, ответственного за осуществление передаваемых полномочий (Н) рассчитывается по следующей формуле:

Н = (О x 30,4 x К1) x К2, где:

О - размер должностного оклада одного специалиста, ответственного за осуществление передаваемых полномочий;

30,4 - общее количество должностных окладов в год на одного специалиста, в том числе: количество должностных окладов - 12, премия по результатам работы - 4 должностных оклада, надбавка за выслугу лет - 4,8 должностного оклада, надбавка за особые условия труда - 4 должностных оклада, надбавка за классный чин - 3,6 должностного оклада, материальная помощь - 2 должностных оклада;

К1 - районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в Республике Хакасия, принимается равным 1,6;

К2 - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, принимается равным 1,302.

Норматив текущих расходов на осуществление передаваемых полномочий              (на содержание и материально-техническое обеспечение) (А) рассчитывается по следующей формуле:

А = Н x К3, где:

Н - норматив расходов на оплату труда одного специалиста, ответственного за осуществление передаваемых полномочий;

К - коэффициент, учитывающий объем текущих расходов (в том числе материально-техническое обеспечение), принимается равным 0,1.
3.  При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

                     4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление передаваемых полномочий рассчитывается с 1 января по 31 декабря текущего года.